### To Start Admission in D.Ed

- \*802. SMT. GEETA BHUKKAL, M.L.A.: Will the Education Minister be pleased to state:
  - a) whether it is a fact that the admissions have been discontinued in D.Ed/JBT course in 21 DIETs and 2 GETTIs in State since 2018; if so, the reasons thereof; and
  - b) whether there is any proposal under consideration of the Government to start admissions in abovesaid courses togetherwith the details thereof?

#### **REPLY**

### SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

- a) Sir, D.El.Ed. course in 2 Government Elementary Teacher Training Institutes (GETTIs) is continuing. The focus of DIETs since 2018 has been shifted towards 'in-service' training of teachers and as a result fresh admission to D.Ed. course has been halted.
- b) The requirement for Primary Teachers is being assessed in the context of the National Education Policy 2020.

# डी.एड में दाखिले आरम्भ करना

- \*802. श्रीमती गीता भुक्कल, एम.एल.ए.:- क्या शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-
  - (क) क्या यह तथ्य है कि राज्य में 2018 से 21 जिला शिक्षा तथा प्रशिक्षण संस्थानों तथा 2 राजकीय प्राथमिक अध्यापक प्रशिक्षण संस्थानों में डी.एड/जे.बी.टी. कोर्स के दाखिले बन्द कर दिये गये है; यदि हां, तो उसके क्या कारण है; तथा
  - (ख) क्या उपरोक्त कोर्सों में दाखिले आरम्भ करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

### उत्तर

## श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा

- (क) श्रीमान, दो राजकीय मौलिक शिक्षक प्रशिक्षण संस्थानों में डी०एल०एड० कोर्स जारी है। वर्ष 2018 से डाईटों को शिक्षकों के सेवाकालीन प्रशिक्षण की ओर केन्द्रित कर दिया गया है, नतीजतन डी०एड० में नए दाखिले को रोक दिया गया है।
- (ख) राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के संदर्भ में प्राथमिक शिक्षकों की आवश्यकता का आंकलन किया जा रहा है।